
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110300091

91

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.720, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08656.065130/2025-51, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, DANILO CESAR SILVA, matrícula Siape nº 2314233,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da
Delegacia em Patos de Minas/MG, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Minas Gerais.

Art. 2º Dispensar ELOY CORREA RABELO, matrícula Siape nº 1515199, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de substituto do
Chefe da Delegacia em Patos de Minas/MG, código FCE 1.04, da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal em Minas Gerais.

Art. 3º Designar ELOY CORREA RABELO, matrícula Siape nº 1515199, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe
da Delegacia em Patos de Minas/MG, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Minas Gerais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.721, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08656.058830/2025-90, resolve:

Art. 1º Dispensar ELOY CORREA RABELO, matrícula Siape nº 1515199, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de substituto do
Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em Patos
de Minas/MG, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Minas Gerais.

Art. 2º Designar MARCUS HENRIQUES BRAGA RIBEIRO, matrícula Siape nº
3265552, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o
encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE
1.01, da Delegacia em Patos de Minas/MG, da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal em Minas Gerais, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.728, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08667.039066/2025-24, resolve:

Art. 1º Designar JULIO CESAR MENEGUEL, matrícula Siape nº 1515316, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de
substituto do Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da
Delegacia em Viana/ES, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Espírito
Santo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.735, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08670.004122/2025-51, resolve:

Art. 1º Designar ERIC BARROS MOTA JÚNIOR, matrícula Siape nº 1880139,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo
de substituto do Chefe do Núcleo de Saúde Integral do Servidor, código FCE 1.01, da
Seção de Gestão de Pessoas, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em
Alagoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
PORTARIA GABPR/ANPD Nº 351, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE PROTEÇÃO DE
DADOS, no uso das atribuições que lhe foram previstas no § 1º do Art. 6º do Anexo à
Portaria nº 1, de 8 de março de 2021- Regimento Interno da ANPD, tendo em vista o
disposto no art. 55-J, incisos VI e VII, da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2019, e considerando
a deliberação do Conselho Diretor no Processo nº. 00261.002576/2023-35,resolve:

Art. 1º A Portaria GABPR/ANPD Nº 222, de 14 de julho de 2025, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º A Comissão de Sandbox é composta por:
I - Lucas Costa dos Anjos, que a presidirá;
II - Angela Halen Claro Franco;
III - Ewerton Luiz Costadelle;
IV - Fábio Silveira Vidal;
V - Jeferson Dias Barbosa; e
VI - Maria Carolina Ferreira da Silva."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ARTHUR PEREIRA SABBAT

PORTARIA GABPR/ANPD Nº 354, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE PROTEÇÃO DE
DADOS - ANPD, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR NEANDER DE SOUZA DA SILVA NAZÁRIO para exercer o encargo de
substituto eventual na função de Chefe de Divisão, código FCE 1.08, da Divisão de Compras
da Coordenação de Logística da Coordenação-Geral de Administração da Agência Nacional
de Proteção de Dados - DICOMP/CLOG/CGA/ANPD, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função, no período de 31 de outubro de
2025 a 20 de novembro de 2025.

ARTHUR PEREIRA SABBAT

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA N° 962, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA nº 897, de
22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria
GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
abril de 2024, e considerando o que consta no processo nº 02209.001313/2025-31,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 3 novembro de 2025, TATIANA AZEVEDO
BRANCO CALÇADA, Matrícula SIAPE nº 1766824, da Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Gestão do SICAR, da
Diretoria de Regularização Ambiental Rural, do Serviço Florestal Brasileiro.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA N° 963, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA nº 897, de
22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria
GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
abril de 2024, e considerando o que consta no processo nº 02209.001313/2025-31,
resolve:

Designar GABRIELA BERBIGIER GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 2760349, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral de Gestão do SICAR, da Diretoria de Regularização Ambiental Rural, do
Serviço Florestal Brasileiro.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 971, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso de suas atribuições legais, com delegação de competência
prevista na Portaria nº 8897, de 22 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/MMA nº 1.024, de 1º de
abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2024, e considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
seguinte, pela Portaria nº 6.066, de 11 de julho de 2022, e o disposto no art. 2º da Lei nº
9.007, de 17 de março de 1995, e, ainda, pela Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, e
demais informações que constam do Processo nº 02000.012924/2025-41, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição do servidor PABLO DE AVILA SALDO, Matrícula
SIAPE nº 1413302, ocupante do cargo efetivo de Analista Ambiental do quadro de pessoal
deste Ministério, com a finalidade de exercer suas atribuições na Coordenação-Geral de
Gestão Institucional e Sustentabilidade (CGIST), da Secretaria de Gestão Administrativa
(SGA), da Advocacia-Geral da União (AGU), com percepção da Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), Nível
Superior (NS).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANNA FLAVIA DE SENNA FRANCO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA DE PESSOAL SPOA/MMA Nº 929, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência conferida
pelo art. 14 do Anexo I do Decreto nº 12.254, de 19 de novembro de 2024, considerando a
subdelegação de competência prevista no art. 13 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de
dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/MMA nº
1.024, de 1º de abril de 2024, publicada em 2 de abril de 2024, e tendo em vista o Processo
SEI/MMA nº 02000.005897/2025-50, resolve:

Art. 1º Fica concedida aposentadoria voluntária ao servidor público EDILSON
MOREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0210727, ocupante do cargo público efetivo de
Artífice de Eletricidade e Comunicações, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão "III",
pertencente ao Plano Especial de Cargos do Ministério do Meio Ambiente e do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA - PECMA - criado
pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e com as últimas alterações trazidas pela Medida
Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024, com atos praticados convalidados pela Lei nº
15.141, de 2 de junho de 2025, do quadro de pessoal ativo permanente deste Ministério do
Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), lotado na Secretaria Nacional de Povos e
Comunidades Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável (SNPCT), com fundamento
jurídico no inciso II do § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos
de aposentadoria correspondentes a 100% da média aritmética simples, conforme dispõe o
inciso I do §3º do art. 26 da EC 103/2019, regulamentado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº
10.360, de 6 de dezembro de 2022, publicada no DOU em 07/12/2022, Seção 1, Pág. 80.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo público efetivo, em atendimento ao disposto
no art. 33, inciso VII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL SPOA/MMA Nº 990, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 13 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a
autorização concedida por meio do Decreto nº 12.647, de 1º de outubro de 2025, e
considerando o constante dos autos do processo nº 02000.005423/2024-27, resolve:

Art. 1º Ficam nomeadas as pessoas candidatas aprovadas no concurso
público para o cargo efetivo de Analista Ambiental, Classe A, Padrão I, conforme
disposto no Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110300092

92

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO
Candidatos, em ordem alfabética, aprovados e nomeados de acordo com o número de vagas previsto no item 10.5 do Edital nº 1 - MMA, de 24 de outubro de 2023.

. .NOME .I N S C R I Ç ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO
ORIGINAL

.NOVA CLASSIFICAÇÃO .S I T U AÇ ÃO

. .ADRIANA APARECIDA MEGUMI NISHIWAKI .10011015 .137 .119 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ALEX SILVEIRA DA SILVA .10043751 .135 .117 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ANA CRISTYNA REIS LACERDA .10008375 .139 .120 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ANA KETYLLA PONTE PRADO RODRIGUES .10010273 .114 .101 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ANA STELA VIEIRA MENDES CAMARA .10043755 .140 .121 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .BEATRIZ PEREIRA CARDOSO .10040786 .45 .129 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .BRUNO EMRICH JACHELLI .10002488 .115 .102 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .CAMILA DOS SANTOS FREITAS .10020622 .44 .40 .CANDIDATOS NEGROS

. .CAROLLINE DE CASTRO OLIVEIRA .10044235 .83 .131 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .CATARINA MEDEIROS CARNEIRO .10035951 .125 .110 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .CHARLINE ZANGALLI .10046766 .112 .99 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .CHRISTIANA MARIA SILVA SOARES COELHO .10043376 .102 .91 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .CINTIA MARA MIRANDA DIAS .10001175 .97 .86 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .DAISE ARAUJO SOARES DE SOUSA .10002543 .37 .34 .CANDIDATOS NEGROS

. .DANIEL DE FIGUEIREDO RAMALHO .10006220 .103 .92 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .DANIEL JOCA DE OLIVEIRA .10028471 .47 .43 .CANDIDATOS NEGROS

. .DANIEL JUNQUEIRA DE MORAIS MUNHOZ .10022603 .61 .130 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .DOUGLAS OLIVEIRA ANASTACIO .10041532 .45 .41 .CANDIDATOS NEGROS

. .DOUGLLAS DA SILVA CRUZ REZENDE .10016443 .110 .98 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ELIVALDO RIBEIRO DE SANTANA .10025438 .43 .39 .CANDIDATOS NEGROS

. .ELLEN ELSIE SILVA DO NASCIMENTO .10034543 .144 .125 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ERICA MARTINS DE OLIVEIRA .10041466 .129 .112 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .FELIPE MEIRELLES CASELLA .10037994 .92 .81 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .GIOVANNA GOMES CORDEIRO .10002503 .119 .106 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .GRACIELA FERNANDA GLIENKE BLANCO .10038160 .149 .134 .CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

. .GUSTAVO CRETTON SOUZA .10000253 .94 .83 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .GUSTAVO SARUBBI FERRAZ .10031038 .106 .95 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .HAMILTON OLIVEIRA ALVES JUNIOR .10004319 .109 .97 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .ISABEL THAIS EIRADO MARTINS .10032686 .38 .35 .CANDIDATOS NEGROS

. .ISIS COSTA CAMBRAIA .10001134 .117 .104 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .IVY PANAGASSI .10022502 .147 .127 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .JOSAFA GONCALVES DOS SANTOS .10035796 .28 .47 .CANDIDATOS NEGROS

. .JOSEANE FIGUEREDO ROSA .10014244 .42 .38 .CANDIDATOS NEGROS

. .JOSIAS PEREIRA DA SILVA .10004509 .40 .37 .CANDIDATOS NEGROS

. .JOSUELDO ALVES LOPES .10002716 .46 .42 .CANDIDATOS NEGROS

. .JUAN CARLOS OROZCO FILHO .10026387 .116 .103 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .JUMARA MARQUES SOUZA .10018966 .27 .46 .CANDIDATOS NEGROS

. .KARINA DA COSTA SOUSA LIMA .10047986 .105 .94 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .KILDREN PANTOJA RODRIGUES .10047098 .39 .36 .CANDIDATOS NEGROS

. .LAIS MOITA NETTO MARTINS .10031066 .88 .133 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LARA BARBOSA DOS SANTOS .10008850 .136 .118 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LEONEL BITTENCURT BAIMA .10001168 .124 .109 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LIGIA MARIA BARRIOS CAMPANHAO .10020441 .118 .105 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LIVIA VIEIRA ARAUJO DE CASTILHO .10014142 .107 .96 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LUCA SOUTO SILBERT BOAL .10014342 .130 .113 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LUCAS DE CARVALHO FERREIRA .10036955 .127 .111 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LUCAS DOS SANTOS CARNEIRO .10008717 .122 .107 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LUCAS RODRIGUES DE PAULA .10049102 .93 .82 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .LUIZ FELIPE MIRANDA BARCELLOS .10040328 .40 .128 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MARCELE DOS SANTOS FERREIRA .10027150 .142 .123 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MARCELO CAETANO BARRETO ROSA .10035771 .32 .29 .CANDIDATOS NEGROS

. .MARCELO MORAES DE ANDRADE .10032598 .36 .33 .CANDIDATOS NEGROS

. .MARINA JURADO VICENTE .10024987 .87 .132 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MATEUS DE OLIVEIRA SILVA .10002878 .95 .84 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MATHEUS DOS SANTOS SANTANA .10036613 .101 .90 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MELISSA LIRA DE SOUZA .10043411 .131 .114 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MICHAEL DYONNS ANDRADE DA SILVA .10018102 .99 .88 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .MONIQUE LUCILA MELO DO PRADO .10010676 .29 .48 .CANDIDATOS NEGROS

. .NAIRA VALLE DE CASTRO .10015194 .133 .116 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .PRISCILA HIROMI YAMAZAKI .10008212 .113 .100 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .RAFAEL RAMOS CORREA .10005665 .35 .32 .CANDIDATOS NEGROS

. .RAFAEL RIBEIRO MEIRELES .10032413 .48 .44 .CANDIDATOS NEGROS

. .RAFAEL VARGAS MARQUES .10020272 .132 .115 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .RAIANE LARISSA SILVA DE LIMA .10022521 .104 .93 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .RAQUEL PIEDADE MOURA .10026368 .33 .30 .CANDIDATOS NEGROS

. .RAUL MARCELINO COLAGRANDE .10018771 .145 .126 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .REBEKA SAMPAIO FERREIRA .10016570 .143 .124 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .RENATA FREITAS CRISPIM .10012397 .98 .87 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .RODRIGO HENRIQUE ALVES .10030849 .5 .45 .CANDIDATOS NEGROS

. .SAMMUEL ALCANTARA CHAVES .10009917 .123 .108 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .SHELKA ALCANTARA DA SILVA .10023942 .34 .31 .CANDIDATOS NEGROS

. .STEFANY LORRAYNY LIMA .10001122 .101 .89 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .THIAGO ALVES NILO .10025447 .151 .135 .CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

. .THIAGO BORGES PEREIRA .10019383 .141 .122 .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .VITOR COUTO VIEIRA .10022079 .96 .85 .AMPLA CONCORRÊNCIA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA DE PESSOAL IBAMA Nº 2.409, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 Anexo I do
Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e pelo art. 217, do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 73, de 26 de maio
de 2025, e considerando o que consta no Processo nº 02001.036363/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo como Autoridades Julgadoras em Segunda Instância para atuarem nos processos administrativos fiscais contenciosos concernentes
à Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - TCFA, nos termos do art. 2º, caput, inciso III, da Instrução Normativa Ibama nº 17, de 30 de dezembro de 2011, publicada no DOU de
30/12/2011 e republicada em 20/04/2012:

. . .NOME .M AT R Í C U L A .CARGO

. .1 .Marcelo Dias Camara .350**** .Analista Administrativo

. .2 .Samuel Caetano Galdino do Carmo .350**** .Analista Administrativo

Art. 2º Esta portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO AGOSTINHO


